
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

  
федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 

  

ПРИКАЗ 

 

от 18.08.2022  № 2244-1  

  

Об оплате за пользование общежитиями в 2022/2023 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2013г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Письмом Министерства образования и науки РФ от 26.03.2014 

№09-567 «О направлении методических рекомендаций по расчету размера платы за 

проживание в общежитиях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.      1. Установить с 01 сентября 2022г. оплату за пользование общежитиями МФТИ в 

следующем размере (на одного человека, рублей в месяц): 

                                                                                                                                                            

                                                                                            

Обучающиеся (в т.ч. восстановившиеся и переведенные из других 

образовательных учреждений ВО)* 

Тип общежития 

Цена на 

одного 

человека 

в т.ч.: 

Плата за наем Коммунальные услуги 

Коридорный (1,2,3,4,6,7) 1 359 78 1 282 

Блочный (8) 1 546 120 1 425 

Блочный (Жуковский) 1 128 104 1 024 

Блочный (Зюзино)** 1 715 307 1 408 

Квартирный (9,10,11) 1 474 206 1 268 

Квартирный (12) 1 416 208 1 208 

Квартирный (13) 1 799 357 1 442 

  * Студентам бакалавриата и специалитета 1-2 курсов при оплате за общежитие установить 

понижающий коэффициент 0,8 

 ** При размещении в общежитии Зюзино в 2-хместной комнате одного проживающего применяется 

повышающей коэффициент 1,75. 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 19.08.2022 17:26:01
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2



Для обучающихся, кроме студентов бакалавриата и специалитета 1-2 курсов, 

проживающих с супругом/супругой, детьми 

Тип 

общежития 
двухме

стная 

в том числе 

трехмес

тная 

в том числе 
блок, 

квартир

а 

в том числе 
Ком. 

услуги и 

содержан

ие 

Найм 

Ком. 

услуги и 

содержан

ие 

Найм 

Ком. 

услуги и 

содержан

ие 

Найм 

Коридорный 

(1,2,3,4,6,7) 6 472 6 311 162 8 805 8 493 312 - -  -  
Блочный (8) 8 216 7 948 269 12 317 12 049 268 - -  -  
Блочный 

(Жуковский) 7 042 6 828 215 10 300 10 024 276 - -  -  
Блочный 

(Зюзино) 7 972 7 472 500 12 512 11 957 555 15 944 14 945 999 
Квартирный 

(9-13) 10 950 10 145 806 15 792 15 264 528 21 901 20 289 1 612 
 

Для обучающихся студентов бакалавриата и специалитета 1-2 курсов, проживающих с 

супругом/супругой, детьми 

Тип общежития двухме

стная 

в том числе 

трехмест

ная 

в том числе 
блок, 

кварт

ира 

в том числе 
Ком. 

услуги и 

содержан

ие 

Най

м 

Ком. 

услуги и 

содержан

ие 

Найм 
Ком. услуги 

и 

содержание 

Най

м 

Коридорный 

(1,2,3,4,6,7) 6 140 5 991 149 8 484 8 188 296 - -  -  

Блочный (8) 7 872 7 628 244 11 972 11 728 244 - -  -  
Блочный 

(Жуковский) 6 810 6 614 196 10 089 9 829 260 - -  -  
Блочный 

(Зюзино) 7 534 7 105 430 12 071 11 577 494 15 069 14 209 859 

Квартирный (9-13) 10 592 9 846 746 15 456 14 966 490 21 183 19 692 
1 

492 
  

 2. Оплату за пользование общежитиями МФТИ согласно устанавливаемым настоящим 

приказом тарифам производить за период: 

- с 01 сентября 2022 г. по 31 августа 2023 г., либо до окончания срока действия договора, 

если срок договора истекает ранее 31 августа 2023 г. 

- студенты 4 курса бакалавриата и 2 курса магистратуры, подавшие заявление о приеме 

в магистратуру и аспирантуру института, имеют право заключить дополнительное 

соглашение и произвести оплату за пользование общежитиями МФТИ в период с момента 

отчисления в связи с выпуском до 31 августа с сохранением стоимости проживания. 

 3. Обучающиеся имеют право производить оплату за пользование общежитиями МФТИ 

ежемесячно, по семестрам, за учебный год. 

 4. Оплата за пользование общежитиями МФТИ может производиться: 

- через сайт МФТИ; 

- путем оплаты по квитанции через отделение банка (с взиманием установленной 

банком платы за услуги за счет плательщика); 

- в кассе (бухгалтерия, 2 этаж аудиторного корпуса) в часы работы кассы. 



 5. Места в общежитии предоставляются бесплатно в первоочередном порядке 

студентам и аспирантам, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства, студентам 

и аспирантам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне, студентам и аспирантам, являющимся инвалидами вследствие 

военной травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы и 

ветеранами боевых действий, либо получившим государственную социальную помощь, а 

также студентам и аспирантам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, во 

внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации, в инженерно-

технических, дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах 

исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской 

обороны, Службе внешней разведки РФ, органах федеральной службы безопасности, 

органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения мобилизационной 

подготовки органов государственной власти Российской Федерации на воинских 

должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и 

уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" 

пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3  статьи 51 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе". 

 6. Для семей, где оба супруга являются обучающимися МФТИ, использовать тариф, 

установленный для обучающихся, проживающих на койко-местах, согласно п.1 настоящего 

приказа. Дети в таком случае включаются в договор найма одного из родителей, оплата по 

этому договору увеличивается на затраты на коммунальные услуги в размере 3260 руб./чел. 

7. Члены семьи (супруг/супруга, дети), проживающие со студентами и аспирантами, 

указанными в п.6 настоящего приказа, оплачивают затраты на коммунальные услуги в 

размере 3260 руб./чел. в месяц.  

8. Установить для студентов центра «Высшая школа системного инжиниринга МФТИ» 

и обучающихся по программе «Сетевая форма реализации образовательной программы 

совместно с СевГУ» единовременную оплату за пользование общежитиями в период 

обучения в размере 291 руб./сут. с человека за койко-место. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора по 

молодежной политике Д.Ю. Дмитриева. 

  

Ректор Д.В. Ливанов 

  
  



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к приказу № 2244-1 от 18.08.2022 

Инициатор согласования Землянко Алевтина Владимировна 

Согласование инициировано 19.07.2022 10:28:34 

Тип согласования: Смешанно 

N ФИО Должность 
Срок 

согласования 

Результат 

согласования 

1 
Петрунина Наталия 

Андреевна 

Начальник службы 

социального развития 
- 

Согласовано в ДО 

09.08.2022 16:35:07 

2 
Захаров Илья 

Александрович 

Председатель 

молодежного комитета 

института 

- 
Согласовано в ДО 

10.08.2022 13:32:27 

3 
Алфёров Артём 

Сергеевич 

Председатель профкома 

обучающихся МФТИ 
- 

Согласовано в ДО 

12.08.2022 10:04:11 

4 
Кранин Алексей 

Вадимович 

Начальник управления 

внеучебной деятельности 
- 

Согласовано в ДО 

12.08.2022 11:56:43 

5 
Молчанов Евгений 

Геннадьевич. 
Председатель профкома - 

Согласовано в ДО 

12.08.2022 19:56:49 

6 
Антонова Наталья 

Георгиевна 

Экономист планово-

экономического отдела 
- 

Согласовано в ДО 

15.08.2022 9:21:53 

7 
Литвинчук Елена 

Геннадиевна 
Главный бухгалтер - 

Согласовано в ДО 

15.08.2022 9:30:01 

8 

Ланчаков 

Александр 

Борисович 

Проректор по 

капитальному 

строительству 

- 
Согласовано в ДО 

15.08.2022 11:04:49 

9 
Зеленова Ольга 

Борисовна 

Начальник финансово-

экономического 

управления 

- 
Согласовано в ДО 

15.08.2022 11:48:37 

10 
Марецкая Наталья 

Евгеньевна 

Начальник правового 

отдела 
- 

Согласовано в ДО 

15.08.2022 13:25:36 

11 
Дмитриев Денис 

Юрьевич 

Директор по молодежной 

политике 
- 

Согласовано в ДО 

15.08.2022 14:04:03 

12 
Анохова Елена 

Владимировна 
Первый проректор - 

Согласовано в ДО 

18.08.2022 13:17:01 

 


